________________________________________________________

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 01/12/2022

Ao  primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, com início às 08h30min,
em 1ª (primeira) chamada, realizou-se a 16ª Reunião Ordinária da 1ª mesa Diretora, do 6º
Conselho de Administração do IPRESB, na data de hoje, devidamente organizado na
baliza dos protocolos de segurança, de acordo com o parecer estabelecido pelo Ministério
da Saúde por meio de portarias e normativas para o combate e medidas de enfrentamento
no período de Pandemia da COVID-19, Lei 13.979/2020, sob a presidência de Lilian
Danyi Marques Rampaso, com a presença dos Conselheiros: Marcelo Soares de
Oliveira, Raimundo Nonato de Carvalho Júnior, Sara Costa Marques, Renato
Ramos Akiyama e Roberto da Silva Oliveira. Havendo número legal, a senhora
Presidente declarou aberta a presente sessão e passa a deliberar sobre a seguinte pauta:

ORDEM DO DIA 01 – Informes Gerais.

A Presidente do Conselho deu início aos trabalhos apresentando a pauta e
agradecendo a presença de todos.

ORDEM DO DIA 02 – Leitura da Ata do Conselho Fiscal

O Conselho realizou a leitura da ata da 8ª sessão ordinária do Conselho Fiscal,
realizada em 30 de novembro de 2022.

ORDEM DO DIA 03 – Leitura da Ata do Comitê de Investimentos

O Conselho realizou a leitura da ata de reunião n.º 22, ocorrida no dia 25 de
novembro de 2022.

ORDEM DO DIA 04 – Apresentação do Relatório Anual de Trabalho do Conselho de
Administração

O Conselho de Administração organizou o Relatório Anual de Trabalho que será
entregue à Diretoria Executiva do IPRESB. O documento foi discutido e construído pelos
membros do colegiado e será entregue ao final de dezembro para cumprir com o Plano de
Estratégico institucional e, também, para ser disponibilizado para consulta no site do
IPRESB.

Peça do processo/documento IPRESB 003631/2022, materializada por: C.B.S.R em 06/12/2022 08:17 CPF: 309.xxx.xxx-55

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
03

63
1/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

E
Z

JC
W

C
D

R
.

P
ág

. 1
 d

e
3

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 M

A
R

C
E

LO
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

 e
 R

E
N

A
T

O
 R

A
M

O
S

 A
K

IY
A

M
A

 e
 L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
 e

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
.

Página: 2

________________________________________________________

ORDEM DO DIA 05 – Apreciação da Resolução n.º 28 – Regimento do Conselho de
Administração

Conforme sinalizado na 15ª R.O. deste Conselho, estamos dando continuidade no
processo de leitura permeada do Regimento supracitado, para possíveis alterações ou
inclusão de mudanças no texto, assim como de novos artigos, incisos e parágrafos quando
se fizer necessário.

ORDEM DO DIA 06 – Homologação de Processos Previdenciários

Este Conselho homologa na data de hoje os seguintes processos previdenciários.

Processo Data da
Concessão Servidor Benefício

PA-855/2022 10/10/2022 ADALBERTO TADEU CORREA ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-844/2022 10/10/2022 ALESSANDRA FERNANDES DA SILVA
SANTOS ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-719/2022 11/10/2022 ANA LUCIA AFONSO BOTCHKAREV ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-832/2022 10/10/2022 ARCEDINA TERESA DE CAMPOS
CAVALCANTE AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-913/2022 27/10/2022 AUDINEIDE DA SILVA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-845/2022 10/10/2022 BEATRIZ DE JESUS MARCOLINO PAIVA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-777/2022 17/10/2022 CLAUDIO ESPERIDIAO DOS SANTOS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-687/2022 03/10/2022 CLOVIS DONIZETE ESTEVAM AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-842/2022 10/10/2022 DAMIANA MARIA SKORZEWSKI AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-823/2022 13/10/2022 DENICE MARIA FEITOSA MATOS FURLAN AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

PA-836/2022 06/10/2022 EDILSON FOGA VILLAR PENSÃO POR MORTE
PA-810/2022 06/10/2022 ELIANA APARECIDA DE SOUZA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-801/2022 10/10/2022 ERINALDO LUIZ DOS SANTOS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-795/2022 13/10/2022 HELIO MANOEL DA SILVA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-718/2022 03/10/2022 IARA MARTINS BORGES AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

PA-746/2022 10/10/2022 JOSEFA DO CARMO DA SILVA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-750/2022 03/10/2022 KATIA LIVIA DE QUEIROZ STRUFALDI AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

PA-700/2022 06/10/2022 LUIS CARLOS SALVADOR AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-864/2022 13/10/2022 MAGALI FERNANDES DA SILVA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-776/2022 05/10/2022 MARCOS TEZOLIN AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-684/2022 05/10/2022 MARIA JOSE SILVA RODRIGUES AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

PA-749/2022 03/10/2022 MARIA JOSE UBALDO DA SILVA BRANDAO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-704/2022 05/10/2022 MARIA LUIZA SANTOS COSTA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-701/2022 05/10/2022 MOACIR ALVES PEDROSO APOSENTADORIA POR IDADE
PA-761/2022 05/10/2022 NEUZA VITAL COSTA APOSENTADORIA POR IDADE
PA-881/2022 27/10/2022 NILTON DINIZ LOPES ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-866/2022 13/10/2022 NIVALDO FRANCISCO DE ALMEIDA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-753/2022 03/10/2022 PAULO MANOEL DA SILVA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-850/2022 10/10/2022 RAFAEL NUNES DA CRUZ ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-771/2022 05/10/2022 RAQUEL PISTILLI RODRIGUES AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-906/2022 25/10/2022 RICARDO AGUIAR DE ARAUJO APOSENTADORIA ESPECIAL AGENTES NOCIVOS -
JUDICIAL

PA-883/2022 27/10/2022 ROGERIO ALVES GODOY ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-787/2022 10/10/2022 ROSEMARY ABRAO TRINTA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-893/2022 27/10/2022 ROSMARI DE LIMA REIS FARIA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-911/2022 27/10/2022 SUELANE GOMES DOS SANTOS CASTANHO ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-856/2022 10/10/2022 VILMA MARES MARTINS ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-745/2022 03/10/2022 WANDERLEIA LIMA PORFIRIO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-766/2022 10/10/2022 ZILDA NICOLINA TORMENA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

Peça do processo/documento IPRESB 003631/2022, materializada por: C.B.S.R em 06/12/2022 08:17 CPF: 309.xxx.xxx-55

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
03

63
1/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

E
Z

JC
W

C
D

R
.

P
ág

. 2
 d

e
3

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 M

A
R

C
E

LO
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

 e
 R

E
N

A
T

O
 R

A
M

O
S

 A
K

IY
A

M
A

 e
 L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
 e

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
.

Página: 3

________________________________________________________

ENCAMINHAMENTOS

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente, às 10h40 (dez horas e quarenta
e minutos), com a anuência dos presentes, declarou encerrada a presente sessão. Eu,
Raimundo Nonato de Carvalho Júnior, Secretário, lavrei, transcrevi e qualifico a presente
ata, a qual segue uma via para publicação no site.

Lilian Danyi Marques Rampaso
Presidente

Marcelo Soares de Oliveira
Vice-Presidente

Raimundo Nonato de Carvalho Júnior
Secretário

Renato Ramos Akiyama
Conselheiro

Roberto da Silva Oliveiras
Conselheiro

Sara Costa Marques
Conselheira

Peça do processo/documento IPRESB 003631/2022, materializada por: C.B.S.R em 06/12/2022 08:17 CPF: 309.xxx.xxx-55

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
03

63
1/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

E
Z

JC
W

C
D

R
.

P
ág

. 3
 d

e
3

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 M

A
R

C
E

LO
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

 e
 R

E
N

A
T

O
 R

A
M

O
S

 A
K

IY
A

M
A

 e
 L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
 e

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
.

Página: 4

Assinaturas do documento

"ATA_16ª_R"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: EZJCWCDR

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (CPF: 103.XXX.938-XX) em 01/12/2022 às 20:54:50 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 13:45:00 e válido até 09/06/2122 - 13:45:00.

(Assinatura do sistema)

MARCELO SOARES DE OLIVEIRA (CPF: 325.XXX.738-XX) em 01/12/2022 às 15:05:53 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 11:50:47 e válido até 09/06/2122 - 11:50:47.

(Assinatura do sistema)

SARA COSTA MARQUES (CPF: 177.XXX.328-XX) em 01/12/2022 às 13:14:33 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/06/2022 - 09:18:29 e válido até 07/06/2122 - 09:18:29.

(Assinatura do sistema)

RENATO RAMOS AKIYAMA (CPF: 213.XXX.108-XX) em 01/12/2022 às 10:56:12 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 12:31:52 e válido até 09/06/2122 - 12:31:52.

(Assinatura do sistema)

LILIAN DANYI MARQUES RAMPASO (CPF: 222.XXX.208-XX) em 01/12/2022 às 10:32:40 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 12:38:25 e válido até 09/06/2122 - 12:38:25.

(Assinatura do sistema)

RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO JUNIOR (CPF: 133.XXX.168-XX) em 01/12/2022 às 10:29:45 (GMT-

03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 11:48:26 e válido até 09/06/2122 - 11:48:26.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo IPRESB 003631/2022

e o código EZJCWCDR ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=IPRESB-3631-2022-1427-3631-EZJCWCDR